Montanha-ES, 07 de Abril de 2025

E-Mail: allancortes@hotmail.com - (27) 99960-1429

INDICAÇÃO

A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Montanha-ES, O Vereador Neilton

Wanderlan da Silva Cortês, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo

mandato parlamentar, vem respeitosamente solicitar a implementação de um portão

no Estadio Municipal Otto Lottar Reuter Lima na parte anexa a arquibancada.

 Justificativa: Considerando a atual estrutura do Estádio Otto Lottar Reuter Lima,

observa-se que existe apenas uma única via de acesso disponível para o atendimento

médico de urgência, localizada na entrada principal destinada ao público. Tal

configuração compromete significativamente a agilidade do socorro em situações de

emergência, principalmente em casos de acidentes envolvendo os atletas durante as

partidas ou treinamentos.

Dessa forma, a indicação da implantação de um portão anexo à arquibancada visa

garantir uma rota exclusiva e direta para a entrada de ambulâncias e veículos de

emergência. Essa medida tem como principal objetivo reduzir o tempo de resposta no

atendimento médico, assegurando maior segurança e proteção à integridade física

dos atletas.

Praça Osvaldo Lopes, s/n – Bloco “B” – Centro – CEP 29890-000 – Montanha – ESTel.: (27)

3754-1052 / (27) 99960-1429 – E-mail: allancortes@hotmail.com

mailto:allancortes@hotmail.com
mailto:allancortes@hotmail.com

Além disso, a abertura de um novo acesso permitirá que o fluxo de torcedores na

entrada principal não seja comprometido em momentos de emergência, evitando

aglomerações e transtornos tanto para o público quanto para os profissionais de

saúde.

A proposta, portanto, não apenas atende a uma demanda técnica de segurança,

como também contribui para o aprimoramento da estrutura do estádio, alinhando-se

às boas práticas de gestão e prevenção de riscos em eventos esportivos.

Considerando a segurança e prevenção de acidentes dos atletas e torcedores, solicito

que esta medida seja adotada com a máxima urgência pela Secretaria Municipal de

Obras e Infraestrutura.

Certo de vossa atenção e compromisso com a segurança dos munícipes, aguardo

providências.

Montanha-ES, ___ de __________ de 2025.

Neilton Wanderlan da Silva Cortês

 Vereador – PODEMOS

Praça Osvaldo Lopes, s/n – Bloco “B” – Centro – CEP 29890-000 – Montanha – ESTel.: (27) 3754-

1052 / (27) 99960-1429 – E-mail: allancortes@hotmail.com

		2025-04-08T07:36:58-0300